6 *Domitosque Herculea manu Telluris juvenes*] Gigantes Terræ filii dicti ob ingentem corporis molem, γίγαντες Homer.

7 *Unde periculum Fulgens contremuit domus Saturni veteris*] A quibus periculum timerunt Dii, totumque cælum contremuit, cum illi bellum moverent; at Herculis auxilio domiti ac debellati sunt. Vide Diodor. Sicul. lib. v. et postea Od. xix. hujus libri.

9 *Saturni veteris*] Quia primus ante Jovem regnavit. Hinc et Virgil. Æn. vii. 180. 'Saturnusque senex.'

*Tuque pedestribus*] Et certe ipse tu, Mæcenas, melius et ornatius referas egregia Cæsaris facinora et triumphos.

*Pedestribus historiis*] Prosa oratione; quam Græci *πρὸς λόγων* dicunt, contra Poësim *ἑροχον*, orationem equo velut insidentem; solitamque recitari *ἐξ ἀμείνης, ἐξ ἄμαρας, e curru, e plastro*, et quadrigis velut invectam. Unde Cic. ad Quint. Fratrem, ii. 14. 'Quoniam in isto homine colendo tam indormivi diu, te merchule sæpius excitante, cursu corrigam tarditatem, tum equis tum vero (quoniam scribis

Mæcenas, melius, ductaque per vias  
Regum colla minantium.  
Me dulces dominæ Musa Lycimniæ

*perbos domita cervice per vias Romæ tractos. At Musa me celebrare jussit amica*

Jani, Bipont. et Mitsch. ceteri et vulgg. *domitosque*.—12 *Regum c. minacium* sex Lamb. Pulm. omnes, Blandd. Cruq. Bentl. Leid. Græv. et Regin. Lips. 2. 4. Alt. 2. Dess. 1. Helmat. Asc. Locher. Venett. 1478. 1492. Lamb. Cruq. Fabr. Bentl. et Cun. *minantium* duo Lamb. tres Cruq. omnes Torr. præter unum, duo Bersm. Lips. 1. 3. Alt. 1. Dess. 2. Venet. 1590. Basill. H. et R. Stephb. Fab. Jones. Sanad. Baxt. Gesn. Dacer. et Sivr. 'Facile potuit utraque harum lectt. ex altera oriri; quatenus *minacium* vel enm vel sine virgula, literæ a imposita, legebant librarii. Itaque cum vix e codd. res constitui possit, prætulit *minantium*, ut h. l. magis poëticum ac graphicum. Quanquam, si quis *minacium* malit, non valde repugnem.' Jani.—13 '*Dulcis*, quod exhibent libb. antiquis. nunc junxerunt cum *dominæ*, nunc cum *Musa*, nunc cum *cantus*; unde *dulces* vel *dulces* plurimi Mss. et edd. Non e codd. definiri possunt talia, sed e judicio, (vid. Var. Lect. ad 1. Od. 6. 7.) ex quo haud dubie præstat jungere *dulces cantus*.' Jani. *Lycimniæ* duo Lamb. Pulm. Gemblac. 1. quid. Bentl. duo Bersm. Fran. Dess. 1. Lips. 3. Gott. Zar. et Gesu. *Lycymnia* ceteri Lamb. Pulm. 1. Bland. antiquis. Cruq. unus Torr. Heins. *Licimniæ* Pulm. Gemblac. 2. *Licimniæ* Bentl. Reg. Soc. *Licinia* recentiores Bentl. quatuor Cruq. Pulmanni Beller. Alt. 2. Dess. 2. Lips. 4. Asc. Venet.

NOTE

poëma ab eo nostrum probari) quadrigis poëticis, &c. Pindar. ἀργαῖοθαυ ἐν Μουσῶν δίσκῳ. Tolli in curru Musæarum. Porro Mæcenatem constat fuisse literarum peritum, et plura composuisse carmina. 'Nam et Augusti Cæsaris gesta descripsit,' inquit Servius ad Georg. 11. 42. 'Nou ego cuncta meis amplecti versibus opto.' Ubi et affert locum hunc Horatii. Ne vero quis inde arbitretur scriptam versibus a Mæcenate Cæsaris historiam.

11 *Ductaque per vias Regum colla minantium*] Reges in triumpho ab Augusto circumductos per mediam urbem, et Velabrum, perque Sacram viam ad Capitolium. Quo vero id fieret apparatu, qua pompa, fuse narrat Alex. ab Alex. vi. 6. De Triumphis Augusti Sueton. in Octav. cap. 22. 'Bis ovans ingressus est urbem post Philippensæ, et rursus post Siculum bellum. Curules triumphos tres

egit, Dalmaticum, Actiacum, Alexandrinum; continuo triduo omnes.' Anno scilicet U. C. 724. 'Jamque tantus erat Cæsar, ut posset triumphos contemnere,' inquit Flor. 1v. 12. 53. Adde quod sit Eutrop. vii. 10. 'Multi autem reges ex regnis suis venerunt, ut ei obsequerentur: et habitu Romano, togati scilicet, ad vehiculum vel equum ipsius cucurrerunt.'

13 *Me dulces dominæ, &c.*] Dum tu Italiæ bella, et Augusti bellicas laudes magna oratione celebrabis, ego dilectæ tibi Lycimniæ tuosque amores carmine Lyrico molli et dulci decantabo. Dicam ut illa suaviter canit, ut fulgentes habet oculos, quam fideliter te redamet, quam molliter ac decore saltet, quam scite et ingeniose cavilletur, ac sales jactet, &c.

*Lycimniæ* [*Licinia*] Quidam, *Lycymnia*. Ea vero Terentia sive Licinia fuit soror Licinii, cui est inscripta

Cantus, me voluit dicere lucidum	
Fulgentes oculos, et bene mutuis	15
Fidum pectus amoribus ;	
Quam nec ferre pedem dedecuit choris,	
Nec certare joco, nec dare brachia	
Ludentem nitidis virginibus, sacro	
Dianæ celebris die.	20

*tua Lycimnia suaves modulos, oculos admodum rutilantes, animumque amori tuo aque et fideliter respondentem : quam decuit et choris interesse, et facetiis contendere, et saltantem cum puellis ornatis brachia jungere, in religioso celebrata Dianæ*

~~~~~

1590. Steph. Fab. Rutg. Glar. Sivr. 'Male; nam in hoc nomine (ut in *Licinius*) secunda syllaba brevis. *Lycynia* Alt. 2. versu 23. exhibet. *Lycinia* Lips. 2. Locher. Venet. 1492. Basill. Ald. *Licinia* unus Lamb. plures Torrent. (vid. Excurs.) *Lycimnia* Fabric. *Lacinia* Alt. 1. Sed *Lycimnia* Bentl. ex optimis et antiquis. suis; et sic duo Blandd. Cruq. Lips. 1. dum edit. Xylandri, Cun. Sanad. et Jones. Notum ex Homer. Pind. Pausan. nomen *Λυκύνιος*, et ex Virgil. *Æn.* IX. 546. *Lycimnia*, ubi vide Heyn.' Jani. *Licinia* Harl. 1. 2. *Lycinia* Harl. 6. et Vet. Comb.—14 Mentel. *me v. d. lucide.*—18 *Nec*

#### NOTE

Ode x. hujus libri. Vide ibi Annot. Mæcenati vero, cum scriberet hanc Oden Horatius, nondum erat nupta Licinia. Patet ex eo quod virginum choris Dianam colentium in ejus festo inserta dicatur mox: inde enim arcebantur nuptæ. Accedit quod 'bene mutuis Fidum pectus amoribus' hic laudatur: at longe aliter fuit posteaquam nupta est. Senec. de provid. cap. 3. refert, 'Mæcenati amoribus anxio, et morosæ uxoris quotidiana repudia desistenti, somnum per symphoniarum cantum ex longinquo lene resonantium quæsitum fuisse.' Ubi J. Lipsius anxium fuisse Mæcenatem dicit, quod uxorem amabat, nec fortasse solus. Additque Cæsarem Angustum ea aspersione aspergit Dio lib. LIV. 'Quod creditus Gallicanam peregrinationem suscepisse, ut liberius, et proci a viugo sermonibusque, frueretur Terentia Mæcenatis.' Itaque et ob hanc causam occulte infensus Cæsari Mæcenæ: quod idem

scriptor lib. LV. tangit, in Mæcenatis obitu. Potes tamen angorem hanc, fateor, alio referre, et ad nudum ipsam amorem, qui semper querulus et anxius, præsertim ubi non respondeatur. Hæc Lips. cit. Idem Seneca Epist. 114. iterum de Mæcenate: 'Hunc esse qui uxorem milles duxit, cum unam habuerit;' Terentiam nempe suam, cum qua assidua jurgia, divortia, iterumque conjugia, inquit Lips. ibid.

18 *Certare joco*] Scite gesticulari, ut quidam interpretantur: vel potius, ut alii, faceta, lepida, acuta jactare dicteris, sive breves et salvas cavillationes. Quo quidem in certamine qui vicisset olim etiam coronari institutum fuit.

20 *Sacro Diana celebris die*] In frequenti ac celebri Dianæ festo, cujus sacra virginum choris ac religiosis tripudiis peragi solita, Idibus Augusti. Vide I. Od. 21. ubi 'Dianam teneræ dicite virgines.'

Num tu, quæ tenuit dives Achæmenes,  
Aut pinguis Phrygiæ Mygdonias opes,  
Permutare velis crine Lycimniæ,

Plenas aut Arabum domos?

Dum fragrantia detorquet ad oscula

25

Cervicem, aut facili sævitia negat,

*festo. Enimvero tunc Lycimnia capillum mutare consentias opibus quas possedit Achæmenes, vel divitiis Mygdoniis opima Phrygiæ, vel refertis Arabum ædibus? quando collum flectit ad basia suaveolentia, vel molli asperitate denegat, quæ plus*

*certare loco* Dess. 1. 2.—21 Alt. 2. ex emendatione, quas tenuit. Codd. ap. Jani, Achemenes, Achimenes.—22 Aut pingues Phrygiæ aut Mygdonias opes videtur legisse Servius ad Virg. Æn. II. 4.—25 Cum, pro Dum, Lambini edd. poster. omnes Pulm. dno Bersm. Helmstad. tres Lips. Dess. 1. Locher. et Heias. 'Sed præstat Dum et auctoritate et vi.' Jani. fragrantia, h. e. bene olentia, ut Stat. Sylv. II. 1. 46. 'oscula...vernus redolentia flores,' unns Cruq. Harl. 1. 2. 6. Locher. Asc. Venet. 1492. Lamb. Brut. Fabr. Steph. Fab. Heins. Bond. Schrevel. et Delph. Sed fragrantia Acr. Porph. quatuor Lamb. Harl. 3. 4. 5. omnes Torr. Cruq. (præter unum) et Pulm. Mentel. Benteii Leid. Græv. et Regin. omnes Bersm. Alt. 1. Dess. 1. 2. Lips. Brod. Gott. Zar. Venett. 1478. 1690. Basill. Rutg. Dacer. Benti. Cnn. Jon. Baxt. Sivr.

NOTE

21 Achæmenes] Rex Persarum primus, a quo Persiæ Reges ad Darium usque sunt omnes orti ac denominati Achæmenides. Herodot. lib. I. et alibi.

22 Pinguis Phrygiæ Mygdonias opes] Fertilem et opulentam ignorat nemo Phrygiam extitisse. Hujus rex Midas ille, pecuniæ et auri tam avidus quam dives, vel unus testis fuerit locupletissimus. Adde Priami gazas, ac Trojanorum opes. Mygdonia porro Phrygiæ finitima erat regio; ex Plin. lib. V. &c. Mygdones autem populi e Macedoniæ parte Thraciæ proxima in Asiam venisse, Phrygiæ quandam regionem occupasse, nomen suum iudicasse, ibidem referuntur.

23 Permutare velis crine Lycimniæ] Sic quale placet dat pretium rebus amor, non quantæ sunt, sed quantus ipse est.

24 Arabum domos] Plenas opibus et aromatibus exquisitis. Vide supra I. Od. 29. 1.

25 Fragrantia [fragrantia] Alii legunt fragrantia, id est, amoris ardore ferventia.

26 Facili sævitia negat] Ficta nimium sævitia, quæ facile vincatur; et postquam tantulum irritavit amorem, amanti sponte cedit; interdum etiam ultro occurrat et occupet. Terent. Eunuch. IV. 7. 43. 'Nolunt ubi velis: ubi nolis cupiunt ultro.' Ovid. Art. Am. III. 579. 'Quod datur ex facili longum male nutrit amorem: Miscenda est lætis rara repulsa jocis.' Ceterum Oden hanc allegorice interpretari sane licet. Itaque per Gigantes et Lapithas Thessaliæ quidem populos, junctis viribus in Deos bellum moventes, ab Hercule vero domitos, intellige Brutum et Cassium in campis Philippicis ab Augusto victos ac debellatos. Hylæus mero nimius, ab Atalanta interfectus, Antonium Cleopatrarum amoribus et immoediis cum ea convivii perditum, Bacchi insuper nomen et insignia affectantem, optime

Quæ poscente magis gaudeat eripi;  
Interdum rapere occupet.

*lætetur a potente surripi, nonnunquam ipsa præripiat.*

Jani, Bipont. Mitsch. Wetzel. Wakef. et Kidd.—27 *Quæ a poscente unns Tor-*  
*rent.*—28 *Interdum r. occupat* Comment. Cruq. Bentleii Græv. Zulich. Regio.  
Magdal. Galens. Battel. et duo Bodl. unus Lamb. Bos, Lips. 1. a m. pr.  
Franeg. Sax. Zar. Muret. Brut. Rodel. Benti. Cnn. et Jones. 'Sed docet  
elegantia sensus, respondere inter se *gaudeat eripi et rapere occupet*, quod et  
auctoritate excellit.' Jani.

## NOTE

designat. Denique sicut Gigantes et regione, quæ Saturnia dicta est, a  
Lapithæ domum Saturni pavore con- Saturno, postquam a Jove pulsus est,  
cussorunt, ita Brutus et Cassius, at- eo confugiente. Hæc recens auctor  
que Antonius totam commoverunt et Gallicus interpret ingeniose, ut et  
Italiam, ac Romam quidem, ea sitam cetera, sagaciter, et erudite.

## ODE XIII.

IN ARBOREM, CUJUS CASU IN AGRO SABINO  
OPPRESSUS EST.

Execratur scelestam arborem, cujus ictu pæne elisus est. (Cf. infra II. Od.  
17. 27. et III. Od. 4. 27.) Facta etiam Inferorum mentione Alcæum et  
Sappho tollit ad sidera; atque hoc ut professioni suæ gratificetur.

ILLE et nefasto te posuit die,

*O Arbos, quisquis olim te plantavit, is et infausto die, et impia dextra protulit,*

Ode decima Libri quarti in Ed. Sanad. Epigraphæ in Ascens. Locher. et  
Venet. 1492. *De arboris casu et inferis*; ceteræ edd. habent, *In arborem, cujus*  
*casu in agro Sabino prope oppressus est*, vel tale quid.—1 *Illum, o, nefasto*  
emend. Benti. ut referatur ad vs. 5. eumque, ut semper, secufus est Kidd.  
*Illum, et nefasto* emend. Nic. Heinsius, et sic Cuning. et Francis. *Sic est,*

## NOTE

Metrum est idem quod I. Od. 9.  
1 *Ille et nefasto, &c.*] Deambulan-  
tem in agro suo Sabino Poëtam nos-  
trum cadens inopinato fere oppres-  
sit arbos: atque, ut ait Od. xvii.  
seq. 'Truncus illapsus cerebro Sustu-  
lerat, nisi Faunus ictum Dextra le-  
vasset.' Hinc illius beneficii memor,  
et quod 'prope funeratus arboris ictu,'

ac tantum non exanimatus fuerat,  
erga Deos gratus, 'anno redennte,'  
'die' ipsi quidem 'festo,' Kalendis  
Martis sacrificium parat, ac festivas  
epulas, III. Od. 8. Hic autem omi-  
nosam illam arborem tanquam inap-  
spicato satam duntaxat execratur:  
ac velut œstro quodam percitus in  
abruptas indignationis voces erumpit.

Quicumque primum, et sacrilega manu  
 Produxit, arbos, in nepotum  
 Perniciem opprobriumque pagi.  
 Illum et parentis crediderim sui  
 Fregisse cervicem, et penetralia  
 Sparsisse nocturno cruore  
 Hospitis. Ille venena Colcha,

5.

*ad ruinam posterorum, ac vici dedecus. Eum etiam patris sui guttur præfocasse crediderim, atque domus interiora sanguine hospitis noctu polluisse. Is toxica*

*nefasto conj. With. Ille at nefasto var. lect. ap. Jones.—2 Quicumque primum sacrilega emend. Marcell. et sic Sivr. contra omnes codd. et edd. vet.—3 Perduxit Dess. 2. et nepotum unus Bersmanni et Dess. 2. et nepotum in Perniciem Cuning.—8 Colchica, sive Cholchica, omnes Torrent. Lips. Harl. 2. 4.*

NOTÆ

Rem vero totam mira expolitione amplificat. Tm de variis humanæ vitæ casibus belle disserit. Denique, velut *ἐν παύσει* et *παύσει*, occasionem arripit Alcæi et Sapphus versus extollendi: omnia quidem non sine mirabili artificio. Valeat ergo Scaliger qui et in hanc eximiam Oden stylium suum struxit, ut dicetur ad calcem.

*Nefasto*] Quid proprie sit nefastus dies, in quo nimirum Prætor Jus non dicebat, Gall. *jour non plaidoyable*, docet Ovid. *Fast.* i. 47. 'Ille nefastus erit, per quem tria verba silentur.' Scilicet, do, dico, addico. Contra dies fastus, Gall. *jour d'Audience*. Ovid. *ibid.* 'Fastus erit per quem lege licebit agi.' At præterea 'nefastus dies,' ut et hoc Horatii loco, significat infortunatum, et male ominatum: Græci ἀνοφθαλκῶν ἡμέρας, *dies infandos et conacceleratos*, dixere. Romani pariter quosdam atros et nefastos habnere, eo quod in iis clades acceperant: in primis postriduanos, seu qui sunt postridie Kalendas, Nonas, Idus; item alios aliquot: de quibus fuse Macrob. mox citand. *Cæli. Rho-*

*dig.* xiv. 9. *Alex.* ab *Alex.* iv. 20. *Macrob. Saturnal.* i. 16. 'Dies postriduanos ad omnia majores nostri cavendos putarunt: quos etiam atros velut infausta appellatione damnarunt.' *Gellius* iv. 9. item v. 17. 'Religiosos, seu tristi omine infames' nuncupat; additque: 'Quos vulgus prave, perperam, et imperite nefastos dicit.' Non. *Marcell.* 'Atri dies dicuntur,' inquit, 'quos nunc nefastos vel posteros vocant.' *Afranius Fratris:* 'Septembris heri Kalendæ: hodie ater dies.' *Claudat scenam Cicero*, ita scribens, *ii. de Leg.* n. 21. 'Quæ augur injusta, nefasta, vitiosa, dirave dixerit, irrita infectaque sunt.'

5 *Illum et parentis, &c.*] *Epod.* iii. 1. 'Parentis olim si quis impia manu Senile guttur fregerit,' &c.

6 *Penetralia Sparsisse nocturno cruore Hospitis*] Jus hospitale violasse, hospite noctu interfecto, in ædium penetralibus, ubi colebantur Penates Dii, quod sceleri scelus addere est. *Virgil. Æneid.* i. 735. 'Jupiter, hospitibus nam te dare jura loquuntur.' *A. Gell.* v. 13. 'Primum juxta pa-

Et quicquid usquam concipitur nefas,  
 Tractavit, agro qui statuit meo 10  
 Te triste lignum, te caducum  
 In domini caput immerentis.  
 Quid quisque vitet, nunquam homini satis  
 Cautum est, in horas : navita Bosphorum

*Colchidis, et quodcumque usquam flagitium animo voluitur, preparavit, qui in agro meo collocavit te lignum infelix, te ruinosum in caput domini innocui. Nunquam satis homo providere potest quid per horas singulas quilibet eluctetur. Nauta Car-*

5. 6. Dess. 2. Pulm. Hunn. Gemblac. 2. et Beller. Altt. Venett. Vet. Comb. Locher. Ascens. Lamb. Steph. Rutg. Fab. Heins. Fabr. Dacer. Baxt. Bond. Schrevel. Delph. et Comb. *Colchia* Bentl. Regin. unus Bersm. *Colcha* (s. *Cholca*) duo Nicott. Russard. et quid. alii Lamb. libri Marcil. duo Blandd. antiquiss. item unus Bland. a m. s. Mald. a m. pr. Div. a m. s. ap. Cruq. Mentel. Pulm. Gemblac. 1. Fraueq. unus Bersm. Dess. 1. Helmstad. codex Grævii vetustiss. ap. Brouckhus. ad Prop. 1. 1. 30. Tum sic edit. Mediol. 1477. Cruq. Bentl. Cun. San. Jones. Sivv. Jani, Bipont. Mitsch. Wetzsel. Wakef. et Kidd.—9 *Et quicquid unquam* Alt. 1.—11 Idem codex et quædam edd. teste Landin. *te castorem* contra metrum; est e glossa.—13 *Quod quisque* duo Lambini, quidam Bersmanni, Lips. 4. Helmstad. Brod. Ascens. Locher. et Venet. 1492.—14 *Bosphorum, Bosforum*, codd. ap. Jani; *Bosphorum* multæ edd. vet. *Bosphorum* Schrevel. Bentl. Sanad. Jani, Bipont. Mitsch. Wetzsel. Wakef. Kidd. aliæ

## NOTÆ

rentes locum tenent pupilli; secundum clientes; tertium hospites; postea cognati, affines, &c.

8 *Venena Colcha*] Colchis Asiæ regio ad oram Euxini maris, Ponto vicina, hodie *Mingrelia*, estque pars Georgiæ. Venenis autem eas regiones famosas reddidit vel nna Medea Regis Colchorum filia veneficiis suis inclyta; vel quod 'nascuntur plurima Ponto,' ut canit Virgil. Eclog. VIII. Adde Mithridatem Ponti Regem, qui venenis etiam impune vescebatur.

*Colcha* [*Colchica*] Quidam legunt *Colcha*, ut opus non sit ultimam hujus versus syllabam rejicere ad sequentem versum.

11 *Triste lignum*] Infelices arbores quæ dicantur, enarrat Plin. XIII. 21. et XVI. 26.

*Caducum*] Quod minatur casum et

ruinam: hic vero significat quod jam cecidit: quo sensu fulmen etiam caducum vocatur.

13 *Quid quisque vitet, &c.*] Egregie divertit ad locum communem de periculis et casibus improvisis, quibus ut plurimum ad mortem abripimur. Alius, inquit, maris, alius belli solnum cavet discrimina: uterque vero, quod non timet, subit genus mortis; v. g. morbo extinguitur.

14 *Bosphorum*] Angustas fances quaslibet designat, per quas nemo sine periculo ac formidine navigat. Duplex autem Bosphorus celebratur; Thracius inter Pontum Euxinum et Propontidem, seu Thraciam inter et Asiam Minorem, quatuor stadiis patens; et Cimmericus, inter Mæotidem Paludem et Pontum Euxinum: hodie, *Fretum Caffa*.

Pœnus perhorrescit, neque ultra 15  
 Cæca timet aliunde fata :  
 Miles sagittas et celerem fugam  
 Parthi : catenas Parthus et Italum  
 Robur ; sed improvisa leti  
 Vis rapuit rapietque gentes. 20  
 Quam pæne furvæ regna Proserpinæ,  
 Et judicantem vidimus Æacum,

*thaginensis Bosporum formidat, nec amplius occulta fata aliunde metuit. Miles Parthorum spicula et fugam repentinam: Parthi vincula et potentiam Romanorum reformidant; at mortis inopinata violentia populos abstulit, et auferet. Quam prope aspexit Imperium nigra Proserpina, et judicem Æacum, et bonorum domi-*

~~~~~

recentt. *Bosporon* Cuning.—17 Jo. du Hamel emend. *celebrem*, Benti. *reducem*, vel *refugam*; nam fuisse fugam simulatam, ideoque non *celerem*. Caatigavit eum Cuning. Anim. ix. p. 81. seqq. *celeris* var. lect. ap. Jones.—18 *Italum*, i. e. Itatorum, voluerunt quidam ap. Jani.—20 Venet. 1492. *rapiet rapuitque*.—21 Mentel. *fulvæ r. Proserpina*. Vide Nic. Heins. ad Ovid. Met. iii. 272. Benti. ad Manil. ii. 912. Rupert. ad Juvenal. x. 150. et Jacobs. in Miscel. Philol. Matthiæ Altenb. 1808. p. 80-92.—22 *Et vindicantem* unus

NOTE

15 *Pœnus*] Pro quolibet nauta ponitur, per synecdochen: vel antonomasticè; 'Pœnum' dicit; tum quod emporium orbe toto celeberrimum Carthago, tum quia ejus urbis civis navigatione longinqua nominati. Quam inclytus fuerit Hanno dux ille Carthaginensium, docet Mela lib. iii.

16 *Timet aliunde*] *Observe* vel *Cæsuras* brevem licenter productam, vel *Tribrachy* pro *Dactylo*.

18 *Parthi*] De Parthis eorumque certandi ratione, i. Od. 19. 12.

21 *Quam pæne furvæ regna Proserpinæ, &c.*] *Quantulum* a morte abfuit!

*Furvæ*] Ex Varrone fur dicitur ex eo quod 'furvum' atrum appellarint, et fures atra nocte facilius furentur. Nonius Marcellus. Contra tamen de ea etymologia sentit A. Gellius i. 18. vultque deduci ab antiqua voce φῦρ' quanquam aptius forte, furem a 'fur-

vo,' id est, nigro, dici putarit vir excellentis doctrinæ, Varro scilicet, inquit ille ibid.

*Proserpina*] De ea i. Od. 28. 20.

22 *Æacum*] Ex eo quod Plato, in *Gorgia*, *Rhadamanthum* Asianorum, *Europæorum* vero *Judicem Æacum* scribit; inde convenientius hancquam illum ab *Horatio* quidem *Europæo* nominari, erudite nonnulli observant. Ego tamen crediderim respexisse potius nostrum *Pœtam* ad id quod lib. de *Luctu* *Lucianus* refert: 'In *Orci* aditu portaque *adamantina* fuisse custodem *Æacum* *Regis* fratrualem; atque juxta eum canem *tricipitem*.' *Bene* igitur *Horatius*, qui morti proximus fuerit, ait se prope salutasse *Æacum*, *Orci* *Janitorem*, perinde ac *Judicem* cum *Minoë* ac *Rhadamantho*, ob insignem justitiæ famam, a *Plutone* constitutum.

Sedesque discretas piorum, et  
Æoliis fidibus querentem

*cilia separata, et Sappho chordis Æoliis expostulantem de virginibus patriæ suæ ;*

Bersm. vidimus Æacon Cuning.—23 *Sedesque discretas* septem Lamb. duo Cruq. Et sic Lamb. Cruq. *descriptas* quidam Lamb. Pulm. Hunn. et Gemblac. 1. 2. duo Bersm. unus Cruq. Bentleit Cantab. Helmst. Franeq. Heins. Steph. Fab. et Dacer. Sed *discretas* Acr. Porphy. Comm. Cruq. omnes Cruq. præter duo, omnes Torrent. omnes Bentl. præter unum, Pulm. 4. Mentel. Altt. Lipss. Dess. Venett. Asc. Locher. Fabr. Bentl. Cnn. San. Jon. Baxt. Sivr. Delph. Bond. Schrevel. Jani, Mitach. Bipont. Wetzel. Wakcf. et Kidd. 'Præstat etiam ab enargia.' Jani. *piorum* var. lect. ap. Jones.

NOTÆ

23 *Sedesque discretas piorum*] Elysios campos, quos describit et laudat Virgil. Æneid. vi. 638. Legunt alii *discriptas*, alii *descriptas*, id est, assignatas ac notatas: *discretas* habent tamen optimi codices; et vox illa pulchrum sane ac nobilem sensum efficit, ut boni designentur a reliquis, et a vulgo segregati. Sic Virgil. Æneid. v. 734. 'non me impia namque Tartara habent, tristesque umbræ; sed amœna piorum Concilia, Elysiumque colo.'

24 *Æoliis fidibus querentem Sappho, &c.*] De popularibus puellis, quas amabat, Sappho conquerentem quod in amore sibi non responderent. Tres vero potissimum Suidas recenset ab ea dilectas, Atthin, Telesillam, Megaram: plures Ovidius alique numerant. Vel zelotypia Sappho percita de virginibus æmulis suis querebatur, quod Phaon, quem ipsa deperibat, adhærerent, ejusque amorem retardarent. Ovid. Epist. xv. 15. Sapphus ad Phaonem: 'Nec me Pyrrhades, Methymniadesve pnellæ, Nec me Lesbiadum cetera turba juvant. Viliis Amythone, viliis mihi candida Cydno; Non oculis grata est Atthis, ut ante, meis: Atque aliæ centum, quæ non sine crimine amavi. Improbe, multarum quod fuit, unus habes.' Narrat Plinius xxii. 8. in Phaonis

amorem Sappho incidisse per herbam centum capita nuncupatam, cujus radix rara quidem inventu, quibus contigerit, amabiles facit. Porro ex Suida, item ex Æliano, duplex Sappho fuit, utraque e Lesbo insula: prior Etesia, Alcæi, Stesichori, et Pittaci cœtanes, quæ tres habuisse fertur sodales seu amicas ante memoratas, plectrum invenisse, scripsisse vero Lyricorum Carminum libros novem, Epigrammata, Elegias, Iambos, et Monodias. Posterior Mitylenæa, quæ psalteria fuerit, Lyrica scripserit etiam, atque ob amorem Phaonis Mitylenæi, a quo spernebatur, de Leucate promontorio in mare se præcipitem dederit. De quo vide quæ annotabo 1. Epist. 19. 28. ad has voces, 'mascula Sappho.' Utat sit, quemadmodum unum Herculem, etsi plures extiterunt, nominant, et quod multorum est, eidem tribuunt, ut alibi notavimus, ita unam Sappho vulgo celebrant, Sapphici Carminis auctorem, tam venustam et elegantem, ut decimæ quidem Musæ cognomen obtinuerit. 'Veris nuntiam, blandiloquam lusciniam' vocat Sophoclis Scholiastes. Floruit cum Alcæo et Stesichoro, annis ante Christum circiter sexcentiæ. Ejus (quæ temporum injuria est) apud varios auctores sparsas quasdam poematum reliquias

Sappho puellis de popularibus,	25
Et te sonantem plenius aureo,	
Alcæe, plectro dura navis,	
Dura fugæ mala, dura belli!	
Utrumque sacro digna silentio	
Mirantur Umbræ dicere: sed magis	30
Pugnas et exactos tyrannos	
Densum humeris bibit aure vulgus.	

necnon te, o Alcæe, aurea cithara canentem altius molesta navigationis, mæsta exili, gravia militiæ incommoda! Manes autem admirantur ambos loquentes religioso dignas res silentio. Verum turbæ scapulis confertæ libentius excipiunt auribus

—26 Et te canantem Zarot.—32 D. avida (vel humili) bibit conj. Bentl.

NOTE

duntaxat veneramur: et mire laudant Strabo, Aristot. Socrates, Dionys. Halicarn. Plutarch. Longinus, &c. Catullus Carmen suum LII. quod est ad Lesbiam, transtulit e Sapphus Græco, quod Longinus, Libro de Sublimi Genere Dicendi, sic habet: *Φαίνεται μοι κίτρος ἴσος θεοῖσιν Ἐμμίον ἄνηρ ὄπισθ' ἐναντίος τοι Ἰζάνει, καὶ πλάσιον ἂνδ' ἰσχυρότερος ἀπακούει, καὶ γελῶσας ἰμάρθεν, κ. τ. λ.*

*Æoliis fidibus*] *Æolica* nempe Dialecto usa est Sappho. *Æoles* quidem Græciæ populi, cum eam Asiæ Minoris regionem, quæ ante Mysia dicebatur, invasissent, quasdam Insuper Lesbi insulæ tenuere civitates, ac imprimis aliarum caput Mitylenen Sapphus patriam. Hinc Noster iv. Od. 9. 12. '*Æoliæ* fidibus puellæ.' Et Ovid. Epistola Sapphus ante citata, vs. 200. '*Lesbides Æolia* nomine dicta lyra.'

26 *Et te sonantem plenius aureo, Alcæe, plectro*] Ovid. Epist. mox cit. vs. 29. '*Nec plus Alcæus* consors patriæque lyræque Landis habet, quamvis grandis ille sonet.' Herodot. lib. v. de Alcæo multa refert, quæ redarguantur a Plutarcho, in suo de Herodoti malignitate libello. Vide

quæ de illo amplius annotavi i. Od. 52. 5. et seq. Item iv. Od. 9. 7. ubi '*Alcæi minaces Camœnæ*' appellatur.

27 *Dura navis, Dura fugæ mala, dura belli*] Ea videlicet quæ pertulit Alcæus atque exantlavit pericula, mala, difficultates, ærumnas, cum navigando fugere, patriamque exulare coactus est, eo quod civibus, ut aiunt, suis amorem libertatis suaderet, invisus tyrannis; quos tandem collecta exulum manu Mitylene exegit, patriamque vindicavit.

29 *Utrumque sacro digna silentio Mirantur Umbræ dicere*] Alcæum et Sappho umbræ mirantur canentes digna silentium concilio, de quo Virgil. *Æneid.* vi. 432. Vel Ditis digna sacrariis, quæ offert idem Virgil. *Æneid.* xii. 199. vel auscultari digna cum eo silentio, quod adhibetur in sacris. Vel denique, *sacro digna silentio*, id est, non profanis revelanda, nec evulganda quibuslibet, veluti quædam mysteria. Huc facit *μυστηριώδες ἢ σιγή*, apud Plutarch. lib. de Garrulitate.

30 *Sed magis Pugnas et exactos tyrannos*] Quamvis autem uterque admiranda loqueretur, et ab ore utrius-

Quid mirum, ubi illis carminibus stupens  
Demittit atras bellua centiceps  
Aures, et intorti capillis  
Eumenidum recreantur angues?

35

*prælia et expulsos tyrannos. Quid stupendum? quandoquidem attonita cantilenis istis bestia centum capitum, nigras deprimit aurículas, atque demulcentur serpentes*

Vide Cnning. Anim. cap. XIII. p. 218. et Bos. Anim. ad Hor. pag. 39. *D. hilaris bibit* conj. Nic. Heins. *Tensa humilis* var. lect. ap. Jones.—  
34 *Dimittit* Harl. 2. 3. et Lips. 4. *Admittit* Valart. Vide Boissonad. ad

## NOTE

que penderent umbræ; hoc tamen erat discrimen, quod amatoria quidem Sapphus carmina eximia prorsus atque divina vulgus admirans auscultaret; at longe tamen attentius, cupidius, jucundius audiebat 'pugnas' ab Alcæo descriptas, et qua ratione 'exactos tyrannos' Pittacum, Myrsillum, Megalagryrum insectari non detiterat, donec omnino exterminaret.

32 *Densum humeris, &c.*] Conferunt, inermatim aggregatum, contentum et certatim appropinquans, auresque arrigens, præ aviditate capiendi quæ dicebantur de expulsis tyrannis, quos odit vulgus maxime, et de restituta civibus libertate, quam omnibus antefert, ipsiusque interdum vitæ periculo redimit ac vindicat. Virgil. *Æneid.* x. 361. 'Concurrunt: hæret pede pes, densaque viro vir.'

*Bibit aure vulgus*] Hunc locum imitatus Juvenalis Sat. iv. 50. 'Nequicquam populo bibulas donaveris aures.'

33 *Quid mirum, ubi illis carminibus stupens, &c.*] Neque vero mirandum, quod ita curiose umbræ affluant, audiantque versus Alcæi et Sapphus; siquidem iis etiam oblectatur terribilis Inferorum canis Cerberus, atque voluptatem suam exhibet 'demissis auriculis,' quibus depositam iram ac furem indicat. Contrarium ostendunt 'sublatæ aures,' *Epod.* vi. Lac-

tant de Ira Dei, cap. 7. 'Risus homini proprius est,' inquit, 'et tamen videmus in aliis quoque animalibus signa quædam lætitiæ, cum ad lusum gestiant, aures demulcent, rictum contrahunt, frontem serenant, oculos in lasciviam resolvunt.'

34 *Bellua centiceps*] 'Canis apud Inferos fabulosus,' ut ait Suidas, 'immanis trifauci latratu, tria pandens guttura, horrentia colubris colla' exaserens; Virgil. *Æneid.* vi. 417. et seq. Plutonis canem ærea voce, *περθηκοτακάρηνος*, *quinquaginta capitum*, 'crudivorum impudentemque fortemque,' appellat Hesiodus in *Theogonia*, *τρίκρανον ἔβου σκύλακα*, *tricipitem Orci canem*, Sophocles in *Trachiniis*. Cerberus quasi *κρεοβόρος*, *carnivorus*, Mythol. terram designat cadavera conmentem. Quoniam vero mortales universi triplici extinguuntur mortis genere, naturali, violento, et fortuito, quæ tria rursus infinita sunt, hinc Cerbero quidam tria capita, alii quinquaginta, nonnulli denique centum affixerunt. Sic Horat. *bellua centiceps*.

35 *Intorti capillis Eumenidum recreantur angues*] Eumenides per antiphrasin dictæ, quia nequaquam benignæ: tres censentur, Alecto, Megæra, Tisiphone. Sensus est: Infernales illæ Furie ejusmodi carminibus placari, immo et serpentes earum cri-

Quin et Prometheus et Pelopis parens  
Dulci laborum decipitur sono :

*Furiarum crinibus implexi. Immo etiam Prometheus, et Pelopis pater suavi cantu*

Philostrat. Heroic. p. 302. *centipes* Alt. 2. a m. sec. et Landin.—38 *Dulci laborem* (h. e. quod ad *laborem* pertinet) quidam Lamb. duo libb. Turnebi, Advers. x. 21. Pulm. Hunn. et duo alii quos inspexit, duo Torrent. Brod. Gott. Bentl. Bodl. 1. et Colbert. pro var. lect. Et sic Lamb. Heins. Bentl. Cun. et San. *labore* Bentl. Battel. Sed *laborum* Acr. Porph. Comment. Cruq. quidam Lamb. Harl. 1. 2. 3. 4. 5. 6. tres Bersm. Pulm. Gemblac. 1. 2. et Beller. Bentl. omnes ceteri, Mentel. plures Torrent. omnes Cruq. Dess. Lipss. Alt. Fran. Venet. 1478. 1492. Asc. Locher. Muret. Cruq. Torr. Fabr. Steph. Fab. Rutg. Baxt. Jon. Sivr. Delph. Jani, Bipont. Mitsch. Bond. Schrevel. Wetzel. et Wakef. Probat etiam Enger. Commentar. p. 17. 'Miraris sane, melius placuisse viris doctis *laborem*; cum *laborum*, præter tantam auctoritatem, audacius, eaque ipsa de causa tanto doctius et exquisitius sit, quam *laborem*; tum et fortius, ob multitudinem ac varietatem cruciatuum.'

## NOTE

nibus intorti iis recreari pariter ac demulceri videbantur. Virgil. Georg. iv. 482. 'Cæruleosque implexæ crinibus angues Eumenides.' Hæ quidem scelerum ultrices multiplici colubrorum morsu belle exprimunt conecientie stimulos quibus scelerati vellicantur iutus, semperque plectuntur.

36 *Recreantur angues*] Proprie dictum. Nam cantu delectari naturaliter serpentes aiunt; et Plinius auctor est viii. 16.

37 *Quin et Prometheus, &c.*] Prometheus quoque, item Tantalus suum uterque laborem ac supplicium non sentit, velut raptus extra se, et deceptus amenitate carminum Alcæi et Sapphæ. Illum ignis celestis raptorem, in furti pœnam, aquilæ rostro jecur depascentis excruciaci Caucaso affixum vulgo fabulantur: in Inferis tamen collocat Aristoteles, Poëticæ cap. 17. quod idem facit hic Horatius. De Prometheo jam i. Od. 3. et 16.

*Pelopis parens*] Tantalus 'Deorum convivæ,' ut est i. Od. 28. 7. quid sciant ac possint numina ausu temerario experturus, filium suum Pelo-

pem coctum iis apposuit. Tanti vero sceleris pœnas luit apud Inferos detrusus, ubi perpetua fame ac siti cruciatur, ita ut aquis Eridani mento tenuis immersus, et pomæ cernens ex arbore capiti impendit, nec tamen hæc neque illas captare queat. Cic. Tusc. i. n. 10. 'Mento summam aquam attingens siti enectus Tantalus.' Ovid. Met. iv. 458. 'tibi, Tantalæ, nullæ Deprenduntur aquæ; quæque imminet, effugit arbos.'

38 *Laborum decipitur*] Græca dictio, ἐπιλανθάνεται πόνον. Sic et supra Od. ix. 'desine querelarum.' Od. seq. 14. 'damnatus longi laboris Sisyphus.' iii. Od. 27. 'abstineto irarum calidæque rixæ.' Od. nlt. ejusdem libri: 'regnavit populorum.' Nec Horatius vero tantum ejusmodi locutionibus atque bellensimis usus. Plaut. Mercat. 'animi pendeo.' Virgil. Æneid. i. 119. 'Implentur veteris Bæchi pinguisque ferinæ.' Et Æneid. xi. 126. 'Justitiæne prius mirer, belline laborum.' Unde igitur hoc dicendi genus tam novum aliis quibus visum? et quæ mens læva doctos alioqui viros perculit, ut aut lectionem comprobata, aut sensum

Nec curat Orion leones,  
Aut timidos agitare lyncas.

40

*raptus arumnas obliviscitur: nec Orion satagit venari leones vel lyncas metuculosos.*

Jani. Mentel. a m. pr. somno pro sono.—40 Faërn. unns Bersm. Bentleii Græv. Regin. Petrens. Gal. et Battel. a m. sec. *timidas*; sed *timidos* etiam Priscian. p. 698. *tumidas* Alt. 1.

## NOTE

perverterent? Porphyrione duce, quidam legunt *laborem*, et *decipitur* accipiunt pro *decipit*. Quorsum vero tam audax figura atque mutatio? Turnebus Alcæi labores intelligit; ut sit sensus: Prometheum ac Tantalum proprias oblivisci pœnas, delinictos scilicet ac veluti deceptos suavi cantu et narratione laborum Alcæi; de quibus supra. Verum de Promethei Tantalique laboribus hic sermo est apertus quidem et manifestus: sensusque est: Prometheus et Pelopis parens dulci sono et modulatione Alcæi carminum et Sapphus uterque adeo capitur et fallitur, ut quasi sensum atque memoriam amittat laborum et cruciatuum suorum.

39 *Nec curat Orion leones*, &c.] Denique Orion cum aliis ad audiendum properat, abjectaque venandi cura, qua solet occupari, ad dulces cantus accurrit. Aiunt nimlrum eadem apud Inferos umbris inesse ac vigere studia, quibus viventes tenebantur. Virgil. *Æneid.* vi. 653. 'Quæ gratia curum Armorumque fuit vivis, quæ cura nitentes Pascere equos, eadem sequitur tellure repositos.' Ovid. *Met.* iv. 433. 'Errant exsangnes sine corpore et ossibus umbræ. Parsque forum celebrant; pars imi tecta tyrann-

ni; Pars aliquas artes antiquæ imitamina vitæ Exercent.' Vide et *Odyss.* A. et *Macrob.* in *Somn. Scip.* i. 9. &c. Eu vero quo solet in Horatium animo bellum movet Scaliger hoc etiam loco: 'Nondum,' inquit, 'apud Inferos hæc inveni, aut Prometheum tormentis addictum, aut Oriona venantem.' Ergone, vir perspicax, quicquid rerum ibi geritur perspexisti? an illic diversatus aliquando singula otiose tamque luculenter indagasti, ut asseveranter dicas scribasque, hæc a te ibi minime visa aut reperta, quæ tamen ex Aristotelis citati, item ex Homeri mox citandi fide, inveniri ultro credam, teque exploso credent alii?

*Orion*] De eo varie fabulantur: illud constat, acrem et strenuum venatorem extitisse. Homerus *Odyss.* A. paulo ante finem, narrat hunc 'apud Inferos etiam visum Ulyssi per floridum pratam feras persequentem, in desertis autem montibus clava ferrea occidentem,' &c.

40 *Lyncas*] Lynx animal pardo non prorsus absimile, ex Gesnero, de quadrup. periude maculosum. Virgil. *Æn.* i. 127. *Acutissimi visus*, ex Plutarch. *Plin.* xxviii. 8. &c.

## ODE XIV.

## AD POSTUMUM.

Miserabiliter deflet humanæ vitæ brevitatem; et Postumo, rei familiari nimis attento, suadet, ut sibi, non hæredi, vivat.

**EHEU!** fugaces, Postume, Postume,  
Labuntur anni; nec pietas moram  
Rugis et instanti senectæ  
Afferet, indomitæque morti.

*Hæu, Postume, Postume, anni cito prætereunt. Neque religio rugas, et urgens senium, fatumque ineluctabile retardabit: nec si tauros quotidie trecentos immoles*

~~~~~

Ode duodecima Libri quinti in Ed. Sanad. Mentel. inscribit, *De brevitate vitæ*; Venet. 1492. Locher. et Ascens. *De morte inevitabili*; Marcilii membranæ, *De superstitione*, h. e. metu mortis.—1 *Hæu hæu* Harl. 4. et Florent. 1482. Venet. 1486. 1490. *Hæu* dissyll. Zarot. et al. ap. Jani. 'Postume Pandectæ Florentinæ, et quotquot uoqnam vidi bonæ notæ codd. lapides etiam antiqui. Lambinus tamen priore sua ed. *Posthume* scripserat, eorum fortasse secutus etymologiam, qui 'Posthumum' dici volunt, quod post humatum patrem natus sit, quæ Accursii et hujusmodi hominum error fuit. Rectius enim illi qui *Postumus* a 'post,' ut 'extumus' ab 'extra,' 'citumus' a 'citra,' 'ultimus' ab 'ultra' dictum volunt. *Torrent. Posthume* Wetzel. et quædam aliæ edd. *Postume* Harl. 1. 2. 3. 4. 5. 6. ceteri, et omnes fere edd. recenti. Vide Cellar. Orthogr. Lat. ed. Harles. p. 318.—4 *Afferet* quidam

## NOTÆ

Metrum idem quod supra l. Od. 9.

1 *Eheu! fugaces*] Dolet vitæ brevitatem, mortisque duram necessitatem. Virgil. Georg. III. 284. 'Sed fugit interea, fugit irreparabile tempus.' Ovid. Met. xv. 383. 'Tempora sic fugiunt.' Pers. v. 153. 'fugit hora.'

*Postume*] Parvi refert seu legas, *Postume*, quo significatur ultimo loco natus; sive *Posthume*, id est, qui post humatum patrem in lucem editus. Hic cognomen est, ut volunt quidam parvo certe nixi fundamento, Julii Flori, ad quem Horatius inscribit l. Epist. 3. et secundam secundi. Conjectori tamen danda venia, cum certi nihil aliunde suppetit. Virgil. *Æneid.* vi. 763. Gell. II. 16. &c.

*Delph. et Var. Clas.*

2 *Nec pietas moram, &c.*] Etsi Deos colas religiosissime, haud proinde vita continget tibi diuturnior. Ita quidem Ethnicus de falsis Numinibus non falso. At Sacris nos Codicibus instructi multis dilatam ope Dei præpotentis mortem non ambigimus. Exod. cap. xx. et Deuteron. cap. v. 'Honora patrem et matrem, ut longo vivas tempore, ac bene tibi sit in terra,' &c. IV. Reg. 20. Ezechias, naq̄ ad mortem ægrotans, sanitatem oratione piisque lacrymis obtinet, mereturque audire Deum ita pollicentem: 'Vidi lacrymas tuas: ecce sanavi te: et addam diebus tuis quindecim annos,' &c.

3 *Rugis et instanti senectæ*] Deficientibus in senectute humoribus sub-

*Horat.*

X

Non, si trecentis, quotquot eunt dies,  
Amice, places illacrymabilem  
Plutona tauris; qui ter amplum  
Geryonen Tityonque tristi

5

*Plutoni inexorabili, qui ter magnum Geryonem et Tityum coercet fluxio letali, nempe*

codd. et edd. vett. ap. Jani. — 5 'Non, si tricenis omnes Cruq. præter duo, Harl. 2. 3. 4. 5. 6. Lips. tres, Altt. Dess. Helmsat. Venet. 1590. Vet. Comb. Basill. 1527. 1531. Fabr. Rutg. Steph. Falsam lectionem arguit vel prima syllaba longa.' Jani. trecentis unus Cruq. Mentel. Venet. 1492. Locher. trecentis Harl. 1. et plurimi optt. cnm edd. recentt. V. Brod. Miscell. 11. 19. erant dies Lips. 3. — 7 Lips. 4. qui tibi amplum. — 8 Geryonem codd. et multæ edd. ap. Jani; Geryonen

## NOTÆ

tilioribus, paulatim arescit corpus ac durescit, et tutis in rugas contrahitur.

5 *Non, si trecentis*] Etiamsi tribus quotidie Hecatombis Plutonem satagas placare, non litabis tamen, et mortem frustra deprecabere. Æschyl. Μόρος θεῶν γὰρ θάνατος οὐ δάσπον ἐσθῆ, Οὐδὲ θύων, οὐτ' ἐπιστέφον ποσὶς. *Sola Deorum mors non capitur muneribus, nec si sacrifices in templis.*

*Trecentis*] Perperam aliqui, *tricenis*, cujus prima syllaba cum sit longa, metri lege arcetur.

6 *Illacrymabilem*] Lacrymabilem dicuntur illi qui ad misericordiam facile moventur per lacrymas et preces: e contrario Platon vocatur illacrymabilis, qui nunquam flectitur. Sic Erasm. ἄδακρυς, *implacabilis*, cujus ob inexorabilem sævitiam illacrymemus, inquit Torrentius.

7 *Plutona*] Inferorum et mortuorum Deum. Is Saturni filius, frater autem Jovis ac Neptuni. Hi tres ita paternum regnum divisere: Jupiter quidem Orientalis plagæ sortitus est Imperium, et cum inde lux oriatur, Cælum dictus est occupasse. Neptunus Insulas habuit, unde et maris dominus ac Deus appellatus est. Pluto natu minimus Occidentalem obtinuit regionem, secus inferum ma-

re. Hinc fabula dominari Inferis ait: et quoniam terræ visceribus condentur metalla auri et argenti, Divitiarum Deus existimatus est, et Ditis ac Plutus dictus. Lactant. Divin. Institut. lib. 1. Neque vero prætermittendum quod testatur Cæl. Rhodig. xvii. 21. eorum, quæ ad defunctorum spectant cultum, Plutonem fuisse auctorem primum. Quo nomine creditum, mox vita functis præsidere.

*Qui ter amplum Geryonen, &c.*] Qui potentes quosque et magnos domat, v. g. Geryonem et Tityum: scilicet, ut scribit Juvenal. Sat. x. 173. 'Mors sola fatetur Quantula sint hominum corpuscula.' 'Ter amplum' Geryonem vocat Horatius, 'tergeminum' Virgil. Æneid. viii. 202. ex eo quod fabulantur, triplex ei corpus fuisse. Hinc Virgil. Æneid. vi. 289. 'forma tricoloris umbræ.' Fingendi porro ansam præbuit triplex regnum, sive triplicis circa Hispaniam insulæ dominium; vel potius trium fratrum corporis robore præstantium concordia, quæ tanta quidem, 'ut uno regi animo viderentur,' inquit Justin. ad calcem libri ultimi. Quod idem fere narrat Diodor. Sicul. v. 2. ubi decimum Herculis laborem in debellando Geryone exponit. Porro valde arri-

Compescit unda, scilicet omnibus,  
 Quicumque terræ munere vescimur, 10  
 Enaviganda, sive reges  
 Sive inopes erimus coloni.  
 Frustra cruento Marte carebimus,

*tranando cunctis, quotquot nutrimur frugibus telluris, seu principes, seu egeni agricolæ fuerimus. Abstinebimus incassum sanguinolento Marte, et illisa unda maris*

.....

omnes Harl. alii, et edd. fere recentt. exquisitor forma ex *Ἐνναγώνυς*.—10 *Cujusque terræ* Brød. *munera vescimur* Wakef. quem vide in *Sylv. Crit. sect. 142*.—13 *Frustra a cruento M. carebimus* emend. Waddel. *Anim. Crit. p. 44. carebi-*

NOTE

det sententia Palæphati asserentis, e Tricarenia ad Pontum Euxinum insula Geryonem fuisse, adeoque Tricarenium; et ex ambigua vocis significatione tricipitem ac proinde tricorporem dictum.

8 *Tityon*] Is mole corporis plus quam Gigantæa fertur, quod Latonæ vim inferre tentasset, ab Apolline sagittis trusus ad Inferos, ubi vulture jecur perpetuo renascens exedente et laniante torquetur. Virgil. *Æneid. vi. 595*. 'Nec non et Tityon, terræ omniparentis alumnum, Cernere erat: per tota novem cui jugera corpus Porrigitur; rostroque immanis vultur adunco Immortale jecur tundens, fœcundaque pœnis Viscera, rimaturque epulis, habitatque sub alto Pectore: nec fibris requies datur ulla renatis.'

9 *Tristi Compescit unda*] Detinet in Inferis, et coercet unda Stygia, seu palude illa horrida et irremediabili, de qua Virgil. *Æneid. vi. 438*. 'Quam velent æthere in alto Nuuc et pauperiem et duros perferre labores! Fata obstant, tristiq; palus innabilis unda Alligat, et novies Styx interfusa coercet.'

10 *Terræ munere vescimur*] Plin. ii. 63. 'Terra, quæ hominum, ut cælum Dei, nos nascentes excipit, natos alit,

semelque editos sustinet semper... sola quæ nunquam irascatur homini. Aquæ subeunt in imbres, rigescunt in grandines, tumescunt in fluctus, præcipitantur in torrentes. Aër densatur nublbus, furit procellis. At hæc benigna, mitis, indulgens, ususque mortalium semper ancilla, quæ coacta generat! quæ sponte fundit! quos odores saporisque! quos succos! quam bona fide creditum fœnus reddit! quæ nostri causa alit,' &c. quæ lege.

11 *Enaviganda*] Mors omnibus subeunda; mortali cuilibet est 'calcanda semel via leti,' ut est in i. Ode 28. Styx trananda et 'enaviganda' vectore et portitore Charonte, qui 'feruginea subvectat corpora cymba.' Virgil. *Æneid. vi. Vide locum a vs. 295. ad 317.*

*Sive reges, sive inopes*] Vide i. Od. 4. et 28.

13 *Frustra cruento Marte carebimus, &c.*] Nihilò secius moriemur, etsi abstinerimus bello, mari, &c. frustra carebimus pericula militiæ et navigationis, aut pestiferi Anstri status, in Autumno præsertim. Quamvis enim mortis unum aliquod spicalum eluctemur, at altero percussi occumbemus. 'Improvisa leti Vis rapuit rapietque gantes,' ut est in Ode superiori.

Fractisque rauci fluctibus Adriæ ;  
 Frustra per Autumnos nocentem 15  
 Corporibus metuemus Austrum :  
 Visendus ater flumine languido  
 Cocytos errans, et Danaï genus

*Adriatici frementis. Incassum cæcebitur Notum corporibus nocivum Autumnali tempestate. Adcendus niger Cocytus lenta fluens aqua, Danaique stirps conscelerata,*

~~~~~

mus conj. etiam Gruter. Misc. Lips. III. 501.—16 'Post Austrum non est punctum, sed colon ponendum; nam, quæ sequuntur, apodosin faciunt.' Jani.—17 *Visendus autem* Helmstad.—18 *Cocytus* Harl. 1. 2. 3. 4. 5. 6. alii, et edd. vett. cum Wakef. *Cocytos* Mentel. duo Beramanni, Lipsæ. 1. 2. 3. Dess. 1. Bentleii Leid. Zulich. Regin. Petrens. Magdal. Gal. et Bodl. item

#### NOTÆ

14 *Fractis fluctibus*] Virgil. *Æn.* 1. 165. 'omnis ab alto Frangitur, inque sinus scindit sese unda reductos.'

*Rauci*] Horrendum frementis, quando tumentes fluctus ad scopulos illiduntur, ingenti sonitu et fragore.

*Adriæ*] Supra Od. xi. 2.

15 *Per Autumnos nocentem Corporibus Austrum*] Autumno quidem morbi semper acutissimi et exitiales, ex Hippocrat. Aphor. III. 9. Hinc Juvenal. Sat. iv. 56. 'letiferum' appellat: et Sat. x. 221. 'Quot Themison ægris Autumno occiderit uno.' In causa sunt inæqualitas caloris et frigoris eodem sæpius die ingruentium. Deinde ætati successio; in qua bilioſi humores accumulati dein facile putrescunt. Adde cutis constitutionem a frigore, per quam tetri halitus retinentur intus, et morbos creant. Denique debilitatæ per æstatem vires corporis, fructuumque copia noxiorum humorum colluviem gignens, Autumnum vere *θρῦσις*, *serium*, ab Hippocrate dici fecerunt. Causas afferunt istas quinque Galen. aliique, nec non Plutarch. Sympos. VII. cap. ult.

16 *Austrum*] Hujus natura cum ca-

lida sit et humida, valet ad procreandas ægritudines, replendumque caput, indeque ad gravedinem inducendam, sensus torpore inficiendos, viresque dissolvendas et enervandas. Hippocrat. Aphor. III. 5. 'Auster auditum hebetat, caliginem offundit, caput gravat, pigros et languidos facit.'

17 *Visendus ater flumine languido*] Id est: adire tandem ad Inferos oportebit, illicque visere Cocytum, &c. Vide 1. Od. 28.

*Flumine languido*] Virgil. ante cit. 'tardam' Stygen vocat.

18 *Cocytos*] Ex ea derivatur nomen a *κόκτος*, *lamentor*. Macrob. in Somn. Scip. 1. 10. Quicquid homines in luctum lacrymasque compellit, 'Cocytum,' quod in gurgite mergit odiorum, 'Stygem' interpretati sunt, inquit. Sic et ipsas pœnas, quas apud Inferos memorant. Vulturem jecur immortale tundentem intellige, tormenta conscientiæ indefessa sceleris admissi admonitione laniantis, &c. Vide cetera ibidem.

18 *Danaï genus Infame*] Danaus Argis regnavit an. M. 3716. Euseb. Chron. Hujus filis quinquaginta suos, una excepta, viros jugulavere,

Infame, damnatusque longi  
 Sisyphus Æolides laboris. 20  
 Linquenda tellus, et domus, et placens  
 Uxor; neque harum, quas colis, arborum  
 Te, præter invisas cupressos,  
 Ulla brevem dominum sequetur.

*et Sisyphus Æoli filius æternæ pœna addictus. Deserenda terra, et domicilium, et grata conjux. Et harum, quas educas, arborum nulla te comitabitur haud diuturnum possessorem, præter feraces cupressos. Hæcæ dignior consumet vina Cæcuba*

edd. Bentl. Cuning. Jani, Mitsch. Bipont. Wetzcl. et Kidd.—20 *Sisyphos* Cuning.—23 Duo Vatt. Jannoct. duo Torrent. unus Bersmanni, Pæs. 1. Cuning. Jani, et Mitsch. *cupressus*; omnes Harl. et ceteri codd. cum vulgg. *cupressos*; var. lect. ap. Jones. *invisam cupressum*, quod non improbat Jani.—

## NOTE

patris mandato nefarie obsequentes: quam ob noxam pertusum aquis implere dolium in Inferis coguntur. Vide III. Od. 11. Virgil. *Æneid.* x. 497. ‘*nna sub nocte jugali Cæsa manus juvenum fæde, thalamicque cruenti.*’ Tibull. i. 3. 79. ‘*Et Danaï proles, Veneris quod numina læsit, In cava Lethæas dolia portat aquas.*’

19 *Damnatusque longi, &c.*] Ellipsis sup. pœna.

20 *Sisyphus Æolides*] Latrociniiis, ut aiunt, infamis a Theseo est occisus: alii dicunt virum fuisse rerum multarum notitia pollentem; et cum immortalitatem sibi parare attentasset, longo isto labore damnatum, ut ad apicem montis portet saxum inde relapsurum. Vide Epod. ult. Ovid. Met. iv. 460. ‘*Aut petis, aut urges ruiturnm, Sisyphæ, saxum.*’ Virgil. Georg. III. 39. ‘*non exsuperabile saxum.*’ Lucret. III. 1013. ‘*nixantem trudere monte Saxum, quod tamen a summo jam vertice rursum Volvitur,*’ &c. Vide et *Odys.* A. ubi Sisyphi labor graphice describitur ac pingitur, ut observari oculis videatur Sisyphus trudens saxum, connitens, totoque sudans corpore.

21 *Linquenda tellus*] Supra Od. III.

‘*Cedes coëmtis saltibus, et domo, Villaque,*’ &c.

*Et placens Uxor*] Vel decora et pulchra, vel, ‘*bene conveniens,*’ ut est apud Sueton. Tiber. cap. 7. et hinc viro dilecta et omnino placens.

22 *Quas colis, arborum*] In colendis arboribus luxum atque delicias Romanorum alibi notavi. Vino etiam platanos irrigasse Q. Hortensium, testis Macrobius III. 13. Val. Max. ix. 1. 4. de Cn. Domitio et Luc. Crasso altercantibus: ‘*Uter luxuriosior?*’ inquit Crassus, ‘*Egone qui decem columnas centum millibus nummum emi; an tu qui decem arbuscularum umbram tricibus sestertium summa compensas?*’ Idem fere narrat Plin. xvii. 1. Vide seq. Od. Not. initlo.

23 *Cupressos*] Funebres quidem arbores, ideoque *invisas* appellat Horatius: Proserpinæ Ditiqæ sacras, ex Servio, Festo, Plinio. Hic xvi. 33. ita scriptum reliquit: ‘*Natu morosa, fructu supervacua, baccis torva, folio amara, odore violenta, ac ne umbra quidem gratiosa.*’

24 *Brevem dominum sequetur*] *Sequitur*, foribus tuis ex more apposita, cum vita excesseris.

Absumet hæres Cæcuba dignior  
 Servata centum clavibus; et mero  
 Tinget pavimento superbo  
 Pontificum potiore cœnis.

25

*centenis clavibus custodita: superbumque parimentum asperget vino meliore Pontificum epulis.*

25 *Assumet* Zarot. *Assumet* Land. et Florent. 1482. *longior*, pro *dignior*, h. e. vivacior, emend. Jo. du Hamel, improbante Jani.—27 ‘*Porphyr.* haud dubie legit *superbum*, qui aperte cum pavimento juugit: ‘*Superbo* autem pavimento (leg. *superbum* a. pavementum) pro, ipse *superbus*.’ Et sic nonnulli Lamb. et Fabric. Mentel. Franeq. Tum ita Lamb. Cruq. Brut. Fabr. Heins. Rutg. Cun. Klotz. Lectt. Ven. p. 262. Quod clamant de homœoteleuto ingrato in *pavimentum, superbum, pontificum*, id, ut recte vidit Bentl. nihil valet; nam cum litteras *b* et *v* nullo discrimine elocuti sint Romani; unde et in scribendo earum permutatione nihil solemnius; (vid. vel Cellar. Orthogr. Lat. ed. Harles. t. II. p. 66.) non est dubium, quin pronuntiarint *superbom*: vid. Bentl. Præterea et in legendo post *superbum* mora est, *pontificum* adhæret sequentibus, ex quo multum illa querela perdit. Multi et *superbum* pro adverbio habuerunt; sed indocte plane hoc foret divisum a verbo. *superbâ*m (h. *superborum*) vnit vir doctus in Obs. Misc. t. II. p. 91. quod recte rejectit Burmann. *superbus* conj. Barth. Advers. xxxvi. 14. Et sic Jones. Turpiter se dat Bentl. favere huic suspicioni putans Porphyriosis scholion supra laudatum. *superbe, sapore*, item *superbi pontificis* conjectt. apud. Jos. *superbis* conj. Cun. quod recepit Sanad. et defendit Toup. Epist. Crit. p. 111. Sane hoc præclarum foret, si modo sic scripsisse Horatium necesse esset. Licet enim non dissimulem, sensui poetico magis placere epitheton a suo vocabulo divisum, quam sic vicinum, *pavimentum superbum*, tamen hoc ad summum pro levi aliqua negligentia habendum, neque ideo textum mutandum putem. Et quid, si et *cœnis pontificum* sine epitheto magis arrideant? *pavimentum* eo vix carere possit, quin enargiæ aliquid pereat? Denique Cl. Sivry sic medetur; *mero Tinget pavementum, superbo Pontificum potiore, cœnis*, h. *tinget p. in cœnis mero potiore superbo illo mero pontificum*. Durius ex meo sensu.’ Jani.—28 *Pontificis*, pro pontificiis, conj. Cuning. improbante Jani.

## NOTÆ

*Brevem*] Paucis annis nsum, et possessorem *δλγγοχρόνιον*. Valeant qui ad tumuli vel urnæ angustias redactum interpretantur. Quæ si cui placeat explicandi ratio, lucem huic afferet Juvenal. Sat. x. 168. et quinque sequentibus.

*Dominium*] Te potentem ad divitem Plin. mox cit. ‘*Cupressus*,’ inquit, ‘*Diti sacra*, et ideo funebri signo ad domos posita;’ adde ‘*nobilium*,’ ex Lucano: ‘*Et non plebeios luctus testata cupressus*.’ Ad rem præterea faciunt, quæ de cupresso scribunt. Præcisio capite moritur, et subiecta

non renascitur, sicut ex mortuis nihil speratur. *Servius*. Rogis adhibetur, et cremandis utilis est cadaveribus, ob gravem uatrinx nidorem: quoniam fœtorem cadaveris, dum uritur, odoris sui jucunditate lenit. Ita Varro. Leges publicas, et sacrorum ritus, ob æternam firmitatem, in tabulis cupressinis describi Plato jubebat. Vide Cæl. Rhodig. xxv. 2.

25 *Absumet hæres Cæcuba dignior*, &c.] Hæres dignior te, quia liberalior, et sciens uti iis, quæ ad usum sunt facta: quibus improbe avari velut sacris parcunt. Quæ vero tu

NOTE

parce nimis servasti vina exquisita, hæc ille absumet, et sine modo fundet.

*Cacuba*] 1. Od. 20. Vinum optimum profundet, disperdetque.

26 *Mero Tinget pavementum*] Cic. Philipp. II. 'Natabaut pavimenta vino.' Porro in deliciis fuisse olim respergi pavementum vino fragrantissimo, auctor est Athen. lib. xv. Alii referunt ad cottabismum; quo veteres inter potandum usi, non siccantes omnino calicem, sed arte quadam vini reliquias in terram elidentes, ut sonus inde redderetur. Ita J. Lips. Antiq. Lect. lib. III. de eo more et joco a Siculis invento, Hesychio teste. Suidas paulo aliter, in *κωραβίστην*. Athen. variis locis, maxime vero lib. xv. Jul. Pollux vi. 19. Cæd. Rhodig. vii. 20. &c.

7 *Pavimentum superbo* [*superbum*]

'Marmoreum solum vocat Tibull. III. 3. et Cic. Parad. vi. de pavementis arte et pictura elaboratis, deque lithostrotis ac vermiculatis. Plin. xxxvi. Quidam legunt *superbo*, referuntque ad vocem, *mero*; ut, per hypallagen, significetur hæres superbus vinum pretiosum effundere. Alii *merum superbum* aiunt, quod non amplius clavibus inclusum jam marmoreo libere decurrat pavimento. Sed vix id venisse in mentem Horatio, si dicam, plus credat mihi quisque cordatus injurato, quam juratis illis.

28 *Pontificum potiore carnis*] Meliore, pretiosiore, quam illud quod adhibetur in sumtuosis illis Pontificum cœnis; quando novi quidam inaugurabantur, et in eorum collegium admittebantur. Varro III. 6. Macrob. Saturnal. III. 13. Chiliad. Adag. III. 2. 36. Hor. 1. Od. 87. 2.

ODE XV.

Iusano privatorum luxa Rempublicam pauperem fieri, et sacra negligi.  
Gratificatur Augusto morum emendatori.

JAM pauca aratro jugera regiæ  
Moles relinquent; undique latius

*Regales deinceps substructiones modicam terram relinquent arandam. Undequa-*

~~~~~

Ode decima sexta Libri tertii in Ed. Sanad. Plurimæ edd. inscribunt, *In sui sæculi luxuriam*; Venett. Locher. et Ascens. *De rusticanis ædificiis et majorum parsimonia*. Adhæret hæc Ode superiori in eodd. Blandd. Cruquii, uno Torrentii, et Helmstad.—2 Alt. 2. a m. sec. *relinquant*.—5 *Evincet ul-*

NOTE

Metrum idem quod 1. Od. 9.

1 *Jam pauca, &c.*] Hæc Ode superiori juncta legitur in quibusdam exemplaribus: sed perperam: ut satis ostendit argumentorum diversitas.

*Pauca aratro jugera regiæ Moles relinquent*] Occupantibus fere omnia ædificiis sumtuosis, operosis, rege dignis. Cic. pro Milone, 'insanas substructiones,' et postea, 'subtruc-

tionum insanas moles' vocat.

2 *Undique latius Extenta visentur, &c.*] In illis ædibus magnifice structis visentur piscinæ, vivaria, stagna, lucrino lacu ampliora; qui tamen ingens et spatiosus. Val. Max. ix. 1. C. Sergius Orata, 'ne gulam Neptuni arbitrio subjectam haberet, peculiaris sibi maria excogitavit, æstuaris intercipiendo fluctus, piscinumque

Extenta visentur Lucrino  
Stagna lacu; platanusque cœlebs  
Evincet ulmos: tum violaria, et

5

*que venient spectatum stagna magis spatiosa, quam sit lacus Lucrinus. Platanus*

~~~~~  
mum Alt. probante Jani. *am violaria emend. With. hic et vs. 9. violaria Myr-*

## NOTE

diversos greges separatis molibus includendo: ut nulla tam sæva tempestas incideret, qua non Oratæ mensa varietate ferculorum abundaret. Ædificiis etiam spatiosis et excelsis deserta ad id tempus ora Lucrini lætus pressit,' &c.

3 *Lucrino lacu*] Hic et Baianus appellabatur, inter Puteolos et Baias situs, ac inter Avernum lacum et mare Tyrrhenum: maxime piscosus, et proinde afferens lucrum: hinc nomen. Ita quidem olim: at anno 1538. terræ motus novum excitavit extulitque montem Cinereum dictum: nihilque reliquit e lacu Lucrino præter cœnosam paludem cum arundineto, quod quidem in suo Lexico affirmat Michaël Anton. Baudrandus rerum Geographicarum studiosissimus, testisque oculatus. Strabo lib. v. stadiis octo longum fuisse refert. Sueton. Aug. cap. 16. 'Portum Julium apud Baias, immisso in Lucrinum et Avernum lacum mari, effecit.' Virgil. Georg. II. 161. 'An memorem portus, Lucrinoque addita claustra, Atque indignatum magnis stridoribus æquor?' &c.

4 *Platanusque cœlebs Evincet ulmos*] Arborea ad umbram, delicias, et molliem duntaxat utiles frugiferis arboribus præferentur. Plin. XII. 1. 'Quis non miretur arborem umbræ gratia tantum ex alio petitam orbe? platanus hæc est, per mare Ionium in Diomedis insulam ejusdem tumuli gratia primum invecata; inde in Si-

ciliam transgressa, atque inter primas donata Italiæ... tantumque postea honoris increvit, ut mero infuso enutrientur. Compertum maxime prodesset radicibus: docuimusque etiam arbores vina potare.' Platani folia latissima, umbram peramœnam, alibi notat. Vide apud Herodot. lib. VII. Xerxem cum ingenti exercitu in Lydiam pergentem platani pulcherrimæ admiratione captum, circa illam stantem, aureo molli donantem, ejus denique curam viro immortalis committentem. Decem erant nempe millia virorum selectorum e Persica militia, qui dicebantur immortales: quoniam uno moriente, statim alter anbatitabatur, ut completus esset semper ille numerus. Horum meminit Q. Curtius lib. III. Porro platanum auream sibi fundi jussit Xerxes, quæ supra memoratam effingens ejusdem leniret desiderium, et æstuationem mentis ob ejus absentiam. Cœl. Rhodig. XXV. 1. Vide supra Od. XIV. sub finem, Not. ad ea verba: 'quas colis arborum.'